(4 J tunc manus dexteras uterque ad ca* 
Ium 
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intra terminum abfconderc prasfumat cui 

hoc fecerit, xl. foliciis componat. 

VIJ. Ut hi qui ducali manu liberi di- 
miSi funt, ad eadem cogantur judicia qusp 
Bajoarii Urteila ( i ) dicunt. ' 
‘ VIII. ( ^) Ut Ili qui in eccjefia liberta¬ 
tem conquirebant , deinceps tam ipfi quam 
eorum pofleritas in fecura libertate periiia- 
neant,'nifi forte ipfi fibimet infolubile da¬ 
mnum inferant , quod componere minime 
quiverint. ' ’ ' " 

IX. Qiii cx eis occidentur, praetium eo¬ 

rum his folvatur ecclefiis ubi liberi diniifli. 

iTunt . Liberi qui ad ercleliam (:^) dimilTi 

funt liber;, vel per c'.?.rt.am ac-epcruiit ii- 

bertatem a rege, Ij .•^cidani-ur , lxxic. fo- 

lldis componantur ecclehi vel filiis eoiura, 

in dominico xl. folidis vonip-^nantur (4). 

Si .ancilla libera (5) dimifla fuerit per char¬ 

tam aut in eccjcfia , & polt h$c fervo nu- 

pferit, ccclefi^ ancilla per^naneat Si au¬ 

tem libera Bajoarla fervo ecclefiie niipferit, 

& fervlle opus ancilU coniradixerit, abfce- 

dat : fi autem ibi filio? Sc filias generave¬ 

rit , ipfi fervi 8c ancillsr pernianeant , po- 

tefiateni exinde * non habeant ; illa autem 

mriter eorum quando exire voluerit , ance 

Annos III. liberam habeat potefiarein : h 

autem III. annos induraverit opus ancilljE, 

8c parentes ejus non ex.idoniaverunt eam 

ut libera fuiflet , fi.ec ante copi-eni , nec 

ante ducem , nec ante regem , nec in pu¬ 

blico mallo, tr.inn\£lis tribus KalendisMar¬ 

tis 4 y pofi hiec ancilla permaneat in perpe¬ 

tuum , & quicumque ex ea nati fuerint, 

forvi & ancillsE funt. 

X. Qiii furtivam, quod Zougenzunt>' di- 

u . H Maniif . y Lia4 ■ 
> Lind. f"nr : Liod. juiiium funm . 
fA Liad. rfi f(tlt if . > SuUmm. % l{,<us 

citur , fuper furem comprobare nequive¬ 
rit. furtivo componat more. 

XI. Qui refifterit domum fuam , quod 
felifuchen ^ {6) dicunt, qualem rem quse- 
renti refifiebat, talem componat. In pubfi- 
co XL. folidis. 

XII. (iui manuum immilTionem refificr 
rit, quod hantelod dicupt, XL. folidos foL 
v;u in publico, Sc ipfam rem quairenti reddat. 

XIII. De his qui fupradiid.is hpmiciis * 
debita morte in furto repertis C , ■» ut fi 
quis huius inteifedli pai;entel$ eum qui fuo 
fcelere captus ell , .vindicare tentaverit , a 
propria alode alienus efficiatur. 

XIV. Et fi quis fignura quod efi figilr 
Ium iiihonoraverit , vel hujufcemodi injun- 
6Ia minime impleverit, prima vice arguetur; 
fecunda xL.folidiScomponat; iii.fuum We- 
lec.eidum ; ly. extcrmipctiu- abailo officio, 

XV. (7) Ut fi quis judicium fuiti in 
b!iia vel terna reprehenfione ' non damna¬ 
verit, & eum diabolico lucrodlmiferit, ut» 
per euni quafi comparticeps , fpoliis pau<: 
perum ^ ditarentur, tot ■“ (celeris' quod com-r 
miferit ante oculos Dei & angelorum effi¬ 
ciatur 5 , nihiloniiiiMS cui fraudem fecerit, 
quafi proprium componat debitum . Ut fi 
quis in yirruts conjun6Ius , a conjuge pro¬ 
pria adulterina feparanis fuerit, ejufque ex 
cognatione conjugis propter eamdem dimif- 
fionem qui « eum perfequi lentaverit , a 
proprio alienantur *■ patiimoaio. 

XVI. Ut nullus poft tonfuram capillos ufii 
populari nutrire pi-aKlimiit , nec velata reli¬ 
gio velo fecplarem habitum, fumat, ut ? fi 
quis vel qna in hoc vitio reperti fuerint , 
aut corripiantur, aut excommunicentur. 

t Lind. I'»lifu<h’n . f HitnUidiis. ^ . 
< Liad. d-pnhtnjiane . x L<iid. ■*(. \ Diurciur ^ 

> ogu</. V Lijid. a{’<.itiur . p Lind. ^ . 

Ium extendat.) En fpeciem judicii Crucis, ia 
quo dsterminando haud modicum defudavit 
Cangius . Efi fiquidem fpecres Ordatii , ieu 
Judteii-Dei, quo contendentes brachiis exren- 
iis fe fiderent eo pafio ut qui prior lafius corrue* 
ret , vel brachia dimitteret , caufa cecidilfe 
cenferetur . Confule' Mutatorium Antiquit. 
Itaiic. Difiert. .XXXVIII. Ceterum Ordalia 
Crucis ab Anguftis fubinde 'interdifia fuere . 
Lex-Langobardica XC. Lotharii I. Statutum 
eji. ut nullus deinceps quandihet examinationem 
Crucis facere prxjumat , ne Chrijii pajfso , qu:^ 
glorificata eji , cujuslibei temeritate contemptui 
habeatur . 

(i) Urteila. ) Ordela Sveogothica dialefio 
verbotenus fignificat liii fnem imponere . Ihre 
Glojfar. hac •voce. Inde Ordalrum, vOX veteri¬ 
bus notiffima , qua indigitabantur probationes 
per aquam, per ignem, per ierrurp candens, 
& ca’cera, qu* dicU fuere judicia Dei j hoc 
enim judiciorum genere in caufis implexis , 
przfertirn cuin de dubio faO» ageretur , liti 
fnis imponebatur , utpote quae ab ipfo fupre- 
mo Numine judicata cenferetur. Onfer didla 
in Monito hifce Legibus Francix Orientalis 
praiixo. 
. ( z) VlIl. ) Caput hoc , & fequens Caput 

IX. aliter diffiecantur apud Lindenbrogium ^ 
atque in tria Capita dividuntur. 

(5) Uberi qui ad ecclefam. ) lifdem pene 
verbis defcripia legitur Lex Alamannoruni 
Tic. XVil. 

(4) Irt dominico XL. folidis componantur . ) 
Hsc verba defideiantur in Lege Alamanno-r 
rum. 

( y) Si ancilla libera. ) Et haec quoque uf- 
que ad finem Capitis pene ad verbum con¬ 
veniunt cum Lege Alamannorum Tit. XVIII. 
Videntur hate ex ipfa Alamannorum Lege de¬ 
prompta fuifie, & Bajuvariis quoque aptata , 
imperante Taffilone. 

( 6) Selijuchen .) beu potius Saiifueben, ver¬ 
botenus eft ferutinium domui facere , fcilicet ^ 
rem furtivam qiuerendo . Hujufce iegis inrel- 
ligenri? lumen forte affundere poteft mosho- 
diedum inter pagenfes npfiros fuperfies. Ete¬ 
nim hominibus, qui funt de Vicinia , feu de 
Confilio Communitatis, ms efi quamcumque 
domum ingredi, ac perferutari, ad inquirendum 
pricipue i.n furta: quibus obfifiere nefas ell . 
Atque hxc inquifirio proprie fcruUnium zppel' 
latur, nofiratibus ferujugn. 

( 7 , XV. Caput hoc in bina difpefcjtur in 
editione LindenbrogiAua. 

CA*. 

tEX BAJUVARIORUM, 397 

CAPITULA 
C A R O L I M A G N L 

CAPITULARE BAJUVARIOROM. C) 

Hiic fmt Capitula qua Domnus Kqrolus fertnijjtmus 
addere jujfit. 

INCIPIUNT CAPITULA. 

I. ^rXE Iranno Re^h inYUpto componendo. J. Tde compoptione hominis denaviahs. 

Z. i VZ)g tuitione EccleffXy viduarum, or 6. De his qui in Ecclefta manumijft funt. 

phanoYum^ dP minus potentum. 7. De his qui per chartam ingenuitatis di- 

3. De raptu violentia incendio infra miffi junt liheri. 

patriam faSiis. 8. Ut Clericum alienum nemo recipiat fine 

4. De mqnnitione in hojitm. confenfu Epi/copi fui. 

INCIPIUNT SUPRASCRIPTA CAPITULA ET EORUM TEXTUS. 

De banno regis inrupto componendo^ 

Ix I It bannum, ipfius quMibet imipc- 
ric, componere debeat. 

De tuitione Ecclefs.e^ viduarum, orpho- 

norum & minus potentum. 

II. Ut Ecclefia , vjdusE , orphani , vel 
minus potentes pacem reftara habeant . Ec 
ubicunque fuerit infradla ^ feTUginta folidis 
componatur« 

De raptu & violentia & incendio 

infra patriam fa^is. 

III. Ut raptura vel vis per colleftam ho¬ 
minum & incendia infra patriam nemo facere 
prjefumat. Et qui hoc commiferit, fexagin- 
fa folidos in bannum noflrura ^loi^ponat. 

De mannitione in boflem. 

IV. Similiter & qui julTionem regiam 
hofle bannitus inruperit« 

De compofttione hominis denarialis, 

V. De denari^ibus, ut quis eos occi¬ 

derit, Regi componantur. 

De his qui in Ecclefia manumijft funt. 

VI. Similiter de his qui per chartam tn 
Ecclefia juxta altare dimilTt funt liberi, curti 
quadraginta folidis Regi componantur, 

De bis qui per chartam ingenuitatis 
dimijft funt liberi. 

VII. Qui vero per chartam ingenuitatis 
dimifli funt liberi, ubi nullum patrocinium 
& defenfionem non elegerint, fimiliter Re-. 
gi coniponantur quadraginta folidis. 

Ut Clericum alienum nemo recipiat fine 
confenfu Epifcopi fui. 

VIII. Ut Clericum nemo recipere audeat 
fine confenfu Epifcopi fui . Et fi eum ali¬ 
quis acceptum habet , quando licentia ipfius 
Epifcopi fuerit, aliter non faciat : nifi eum 
ejus prxfentia perfcruiandum, fi dignus fue¬ 
rit , deducat• ( 2) 

(il Capitulare Bajuvariorum . ) Anno DCC- 
LXXXVIIL e Principaui dejeilus fuit, & in 
monafterium detrufus TafTilo Didc et Prin- 
peps Bojoariorum; & fubinde ofto hic defcri- 

ta Capitula Caralus Magnus fervanda tulit 
ajuvarlis, ut & aliis populis regni fui.^W^el- 

ferus ea refert ad eandem annum DGCLXXX- 
VIII- , Caroius le Cointe reiicienda arbitratur 
in annum DCCXCII. Eruditifltmus Balnzius 
generarim colligit ea edita fuifie ante annum 
L>CCXCVII., cuminCapiculari Saxonumcap. 
1. Sc ». quod eodem armo editum fuit „ h9- 

rum ofto Capitulorum diferta mentio fiat. 
(»') Deducat. ) Baluzius iterato profert ofto 

haec Capitula ad an. DGCGVI., in quorum fi- 
pe h*c habetur adno^atio . Hxc oSio Capitula 
in ajjiduitate . B.eliqua auiem rejervata funt Be- 
gibitt, ut ipfi poteflaiem habeant nominative de¬ 
mandare , unde exire debent. Ex quibus con¬ 
cludit , Capitula ipfa ( ut tunc moris erat i 
repetita fuilTe, poftquam Caroius Magnus an¬ 
no DCCCVI. Regni divifionem inftituerat in¬ 
ter filios fuos Karolum, Pippinum, & Ludo- 
vicum. 

Tom. IL U 
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Hsc Capitula (i]) noftra MiflOnoftrl .cognita, faciant 
omnibus irf omnes partes. 

INCIPIUNT ci A .pIi T u L a . 

1. De armis non portandis. 4. De adventitiis 1 

2. htronJ^us. 5. Iiem de adventitiis 0* fugitivis • 

3. De animalibus vel aliis rebus ^ a quibus 6. De iflis capitulis ad' Mijfos tfaafmth 

emantur, tendis, 

INCIPIUNT SUPRASCRIPTA CAPITULA ET EORUM TEXTUS, 

De armis non portandis , 

Ip "TT nullus ad mallum vel ad pla- 
I j citum infra patriam arma , id 
Iw/ eft , fcutum & lanceam portet. 

De latronibus, 

II. De latronibus , quicunque poft Mif- 
fam fan6Ii Johannis latroni manfionem de¬ 
derit , fi Francus eft , cum duodecim fimi- 
libus Francis juret, quod latronem eum fuif- 
fe non fciflet , licet pater ejus fit aut fra¬ 
ter vel propinquus . Si hoc jurare non po¬ 
tuerit , ab aliquo convidlus fuerit quod 
latronem in hofpitio fufccpifiec , quafi la¬ 
tro, & infidelis judicetur ; quia latro , in¬ 
fidelis efi nofter Sc .Francorum ; & qui il¬ 
lum fufcipit , fimilis eft ilU . Si autem au¬ 
divit quod latro fuiflet , & tamen nefcit 
profirrniter , aut folus jui^et quod nunquam 
<eum audidet nec per veritatem nec per men¬ 
dacium latronem effe; aut fit paratus, fide 
illo latrocinio pofiea viftus fuerit, ucfimi- 
Jiter damnetur. 

De animalibus vel aliis rebus ^ a 

quibus emantur. 

III. Ut nullus comparet caballum , bo? 
vem , & jumentum , vel alia , nifi illum 
hominem cognofcat qui eum vendidit, aut 
de quo pago eft, yel ubi manet, aut quis 
^ft ejus fenior, 

De adventitiis, 

IV. De adventitiis, ut cum Mlfli noftri 
ad placitum noftrum venerint, habeant fcrir 
ptum quanti adventitii funt in illorum mif- 
fatico, & de quo pago (iint, & nomina eo? 
rum, & qui lunt feniores eorum. 

Item de adventitiis & fugitivis, 

V. Sirpiliter direximus MilTos in Aqui¬ 
taniam & in Longobardiam , ut omnes fu¬ 
gitivos & adventitios ad noftrum placitum 
adducant, 

De iflis capitulis ad TAiJfos tranfmhtendis , 

VI. Quicunque ifta capitula habet , ad 
alios Miflbs ea tranfmitrat qui non habent ^ 
ut nulla excufatio de ignorantia fiat. 

Et hsec Miffi noftri ante nativitatem Domini omnibus 
cognita faciant. 

incipiunt 

I. I )e jttJlitNS ecclefiarum. 

a. De potefiate "Epifcoporum. 
JJt vi duce-i orphani , & m/nus potentes 

habeant dephfionetn Imperatms. 
4. De concordia "Epifcopmm & Comitum. 
5. De latronibus , homicidis, adulteris, & 

CAPITULA, 

incefluofls. 

6. De rebus proprifss, 

7. De eo qui dixerit qttbd ei juJU non judi* 

cetur . 

8. Quas juflitias Mijft ad prcefens faciant. 
Et de marcha cuflodienda . 

INCIPIUNT SUPRASCRIPTA CAPITULA ET EORUM TEXTUS. 

De juflitiis ecclefiarum 

I. XN primi? omnium jubendum eftutha- 
I beant ecclefi?? earum juftitias,ram in vi- 

JL ta illorum qui habitant in ipfis ecclefiis, 
quamque in pecuniis & fubftantiis eorum, 

De poteflate Epifcoporum. 

II. Ut omnes Epifcopi poteftative fecun¬ 
dum regulam canonicam doceant, &; regant 
eorum minifteria, tam in monafteriis viro¬ 
rum quam puellarum, velinforenfibusPres- 

by- 

(I ) Hccc Capitula .1 Quatiiordecim , quaefe- 
quuntur , Capitula Lindenbrogius Bajuvario- 
^um legi fubnexuit, utpote ad Bajuvarios prat- 

cipue fpeftantia ; quod & ex Capitulis ipfis pro¬ 
batur. Baluzius ea rejicit in annum OCCCVl. 
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feyreris , feu reliquo populo Dei. 

Ut vtiitiepy QTphani ^ & T^inuf potentes ha-r 

beant defenfwnem Imperatoris. 

III. Ut viduJB & orpharii 8c minus po- 
centes fub Dei defenfione 8c noftro munde- 
burdo pacem habeant , 8c eorum juftiti.ig 
adquirant. 

De concordia Epifeoporum & Comitum. 
IV. Epifeopi cum Comitibus flent , & 

Comites cum Epifeopis , ut uterque pleni- 
ter fuum minillerium peragere pofTit. 

De latronibus ^ homicidis^ adulteris^ 

& incejluofis . 
V. Ut latrones, vel homicidse, feu adul¬ 

teri , & inceftuofi ^fub magna diftri6lijne 
& corre£lione fmt correpti fecundum eu- 
uam Bajuvariorum vel legem. 

De rebus proprifis, 
VI. De rebus proprifis , ut ante Miffos 

vel Comites noflros & judices veniant, & 

E X P L 

VARIORUM. J9.9 

ibi accipiant finitivam fcntentiam . Et an¬ 
tea nullus prgefumat alteiius resproprindere; 
nifi magis fuam cauffmi qusrat ante judi¬ 
ces noflros, ut diximus, Sc ibi recipiat quod 
jufium ell. 

De eq qui disterit quod ei jujle non 

judicetur. 
VII. Et fi aliquis voluerit dicere quod 

jufle ei non judicetur , tunc in priefentiani 
nofiram veniat . Aliter vero non pr^fumat 
in prafentiam nofiram venire , pro alterius 
juflitia dilatanda . 

Quas jujiitias Miji ad prrefens faciant. 
Et de marcba cujiodienda. 

Vm. Qiiod non amplius de illis jufli- 
tiis Milll nofiri ad prsfens modo faciant 
nifi de temporibus Taffilonis feu Liurpirga», 
exceptis illis qui avi & genitoris noflri vel 
ad nos venerint . Et maicham nofiram fe¬ 
cundum quod ordinatum & fancicum hab^t» 
mus, cuflodiant una cum Miffis nofiris, 

I c I T, 

LEGES PORTORItL 
BOIORUM. 

BOjariorum cunfti Epifeopi, Abbates, 
Comites, omnefque, qui in Orien¬ 
te iter habebant, ad Hiodovicum (i) 
Regem venerunt conqueftum de in- 

iufto Theloneo , iniqua Muta in illis par¬ 
tibus. Is benigne audiens Arboni Mirchio- 
ni prsecepit , ut cum Judicibus Orientalium 
rem inveftigaret, juflitque Legatos illuc ire 
Rex Theotmarum Archiepifeopum, Burchar- 
dum Bithavicnfem Epifeopum & Otacha- 
rium Comitem , ut hfec vice Regis jufle 
corrigerent . Ifli jurarunt pro Theloneo in 
comitatu Arbonis : Walcho Vicarius , Du- 
rlnc Vicarius, Gundalprecht , Anno, Ger- 
rccht, Pazrich, Diotrich , Afchrich , Ar- 
o, Tun^Ui, Salucho, Helmwiii, Sigimor, 

Gerolt, Yfac, Salamon , Humprecht, En- 
gclfchalh , Azo, Oramvoc, Ruotoh, D.i- 
rinc, Reinolt, Eigel Vicarius , Poto , Ei- 
gilo, Elliger, Orlant, Gundpolt , Gerolt, 
Otpricht, Adalholm, Tenfo, Buoto, Wolf- 
ker, Rantolf, Kozpiecht , Gramm , Hei- 
mo : ifti & ceteri omnes , qui in his tri¬ 
bus comitatibus Nobiles fuerunt pofi per- 
a6luin juramentum fogati ab Arbonc Mar- 

Tom. II. 

i HiaHovicum .) Ludovico III. Regi Ger- 
mani* Arnulpbi filio leges has tribuit Aventi-» 

chione in pnEfentia Theotmari Archiepifeo-' 
pi, Sc Burchardi Epifeopi Bathavienfis re- 
iUente cum cis Otochario Comite in ipfo 
Placito in loco Rasfoltefietun, dixere , qui 
julliffime Theloneum exigebatur tempore 
Hludovici , & Karlomanni Regum , esete- 
rieque naves ab occidentalibus partibus poft- 
quam egreffe fylvam Bathaviorum &:aRof- 
dorff, vel ubicymque federe voluerit , Sz 

mercatum habere obvenit pro Theloneo Se- 
midragmam, id eft Scoti I.